地震調査研究推進本部政策委員会第６回予算小委員会議事要旨

１．日時 平成９年８月５日（火） １３時００分～１７時００分

２．場所 科学技術庁第５会議室（通商産業省別館９階）

３．議題

（１）各省の平成１０年度地震調査研究関係予算概算要求ヒアリング

（２）その他

４．配布資料

資料予６－（１） 地震調査研究推進本部政策委員会第５回予算小委員会

議事要旨（案）

資料予６－（２） 運輸省の平成10年度地震調査研究予算に係るヒアリング資料

資料予６－（３） 文部省の平成10年度地震調査研究予算に係るヒアリング資料

資料予６－（４） 科学技術庁の平成10年度地震調査研究予算に係るヒアリング資料

資料予６－（５） 建設省の平成10年度地震調査研究予算に係るヒアリング追加資料

参考予６－（１） 平成１０年度の地震調査研究関係予算概算要求の際に考慮すべき

事項について

５．出席者 主 査 萩原 幸男 日本大学文学部教授

委 員 安藤 雅孝 京都大学防災研究所教授

廣井 脩 東京大学社会情報研究所教授

菊地 正幸 東京大学地震研究所教授

説明者 定村 努 運輸省運輸政策局技術安全課専門官

岩根 信也 海上保安庁水路部企画課主任水路企画官

森 滋男 気象庁地震火山部管理課地震情報企画官

吉岡 武晴 文部省学術国際局学術課課長補佐

森 雅樹 文部省学術国際局学術課学術振興係長

下田 隆二 科学技術庁研究開発局地震調査研究課長

植田 彰 科学技術庁研究開発局海洋地球課課長補佐

田中 敏 防災科学技術研究所管理部長

安達 孝実 建設省大臣官房技術調査室技術調査官

守安 邦弘 建設省河川局河川計画課技術基準係長

６．議事（１）運輸省の平成１０年度地震調査研究予算に係るヒアリングを行った。海

上保安庁の地震発生ポテンシャル評価のための特別観測等、気象庁の地

震資料伝送システムの整備・維持運営等についてヒアリングを行うとと

もに議論を行った。

（２）文部省の平成１０年度地震調査研究予算に係るヒアリングを行った。国

立大学等での総合的観測研究事業及び基礎調査の推進等についてヒアリ

ングを行った。

（３）科学技術庁の平成１０年度地震調査研究予算に係るヒアリングを行った。

基盤的観測網の整備等についてヒアリングを行うとともに議論を行った。

（４）建設省本省の平成１０年度地震調査研究予算に係るヒアリングを行った。

強震計による観測結果の有効利用等について議論を行った。